
 

 
 
 
 
    Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019;  

 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo con 

D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con Decreto 

Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto Rettorale n. 601/22 del 22 novembre 

2022; 
 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal CdA in 

data 21 luglio 2021;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 30 gennaio 2023, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 
 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di supporto per la costituzione di un Organismo preposto 

al Benessere Animale (OpBA) e al riconoscimento di uno Stabilimento Utilizzatore (stabulario) di Ateneo; 
 

RITENUTO di individuare la dott.ssa Francesca Menghini, Responsabile dell’Ufficio procedure di gara, contratti e 

monitoraggio appalti di servizi e forniture, come Rup della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATA la specificità del servizio in oggetto, che richiede la nomina di un Supporto Tecnico al Rup, ai sensi 

dell’art. 16 comma 6 D. Lgs. 36/2023, individuato nella persona del Prof. Giuseppe Scapigliati; 
 

CONSIDERATO che per il suddetto servizio è stata svolta indagine esplorativa dal Prof. Giuseppe Scapigliati, volta a 

individuare gli operatori economici idonei a soddisfare la specifica esigenza dell’Ateneo;  
 

PRESO ATTO che dalla suddetta indagine è emersa che la Ditta Plaisant S.r.l., con sede legale in Via di Castel Romano 

n. 100, Roma – 0018 (RM), P.IVA 01425091004, C.F. 05633040588, pec: plaisant@pec.it è risultata essere l’operatore 

economico più adeguato alle esigenze dell’Ateneo;  

 

 

mailto:plaisant@pec.it




 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, in seguito alla richiesta prot. 24288 del 29 dicembre 2023 effettuata tramite la Piattaforma 

Traspare, il suddetto operatore economico ha presentato un preventivo per un prezzo pari ad euro 10.500,00 + Iva;  
 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e sottoscritta dal Supporto Tecnico, acquisita al protocollo 

con n. 1570 del 24 gennaio 2024, con la quale si attesta che il preventivo fornito dalla suddetta ditta è congruo e 

adeguato alle esigenze dell’amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio alla 

Ditta Plaisant S.r.l., con sede legale in Via di Castel Romano n. 100, Roma – 00128 (RM), P.IVA 01425091004, C.F. 

05633040588, pec: plaisant@pec.it, per un importo pari ad euro 10.500,00 + Iva 22%; 
 

VISTE le dichiarazioni di assenza conflitto di interesse sottoscritte dal Rup e dal Supporto Tecnico al Rup e acquisite 

al protocollo di Ateneo con n. 1570 del 24 gennaio 2024; 
 

CONSTATATO che dalle verifiche effettuate l’operatore economico sopra indicato risulta in possesso dei requisiti 

generali, nonché dei requisiti di capacità tecnico-professionale; 
 

CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in quanto al 

sopracitato operatore economico non è stato affidato alcun appalto da questa Amministrazione, nell’ambito dello 

stesso settore merceologico; 
 

RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - di nominare Rup della procedura in oggetto la dott.ssa Francesca Menghini e Supporto Tecnico al Rup il Prof. 

Giuseppe Scapigliati; 
 

Art. 2 - affidare il servizio di supporto per la costituzione di un Organismo preposto al Benessere Animale (OpBA) e 

al riconoscimento di uno Stabilimento Utilizzatore (stabulario) di Ateneo all’operatore economico Plaisant S.r.l., con 

sede legale in Via di Castel Romano n. 100, Roma – 00128 (RM), P.IVA 01425091004, C.F. 05633040588, pec: 

plaisant@pec.it, per un importo pari ad euro 10.500,00 + Iva; 
 

Art. 3 - di non applicare ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) D. Lgs. 36/2023 il termine dilatorio ivi previsto; 
 

Art. 4 - la spesa complessiva di euro 12.810,00 Iva compresa, grava sull’UPB CIA.CGA.STABULARIO_2021, Capitolo 

Finanziario 40601, Conto Economico C11101, Centro di costo centr.cia.ric.cga.  

 

Avv. Alessandra Moscatelli 

   Direttore Generale 
 

 

 
 

 

 

 

mailto:plaisant@pec.it
mailto:plaisant@pec.it

		2024-01-26T08:32:03+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




